
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 20/2001, artt. 19 e 20. Avviso pubblico relativo alla costituzione del Comitato 

tecnico-consultivo per la legislazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 

predisposto dal la PF Produzione legislativa  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

 RITENUTO, per  i  motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

 VISTA la proposta del  Segretario generale che contiene il parere favorevole di cui 

all’articolo 4, comma 4, della l.r. 20/2001,  sotto il profilo della legittimità  e della regolarità 

tecnica;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

a) di approvare l'avviso pubblico riportato nell ’ allegato A alla presente deliberazione, che 
costituisce parte integrante della medesima, relativo alla costituzione del Comitato 
tecnico-consultivo per la legislazione;

b) di approvare le disposizioni per l’organizzazione e il funzionamento del Comitato 
tecnico-consultivo per la legislazione di cui all’Allegato B alla presente deliberazione, che 
costituisce parte integrante della medesima;

c)  di costituire,  per  la verifica  del  possesso dei requisiti  di cui all’Avviso pubblico   ( Allegato A ) ,   
un gruppo di lavoro composto:

1) dal Segretario generale, con funzioni di coordinamento:
2) dal dirigente del servizio Avvocatura regionale e attività normativa;
3) da due funzionari del Servizio Avvocatura regionale e attività normativa;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

d ) di pubblicare l’Avviso  pubblico di cui all’ A llegato A, corredato dalle  disposizioni per 
l’organizzazione e il funzionamento del Comitato tecnico-consultivo per la legislazione di cui 
all’Allegato B ,  nel Bollettino ufficiale della Regione, nonché nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale per almeno trenta giorni;

e)  di stabilire ,   ai  sensi dell ’art . 10 del d.lgs.  118/2011,   che la spesa complessiva annua trova 
copertura sui seguenti capitoli del bilancio 2020-2022, annualità 2021 e 2022, per i seguenti 
importi:

Anno 2021
2010110072 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la legislazione 

(art. 30, L.R. 15/10/2001, n. 20)
Euro 68.000,00

2010110073 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo per la 
legislazione (art. 30, L.R. 15/10/2001, n.20).

Euro 12.000,00

Anno 2022
2010110072 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la legislazione 

(art. 30, L.R. 15/10/2001, n. 20)
Euro 68.000,00

2010110073 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo per la 
legislazione (art. 30, L.R. 15/10/2001, n.20).

Euro 12.000,00

Per gli anni successivi , trattandosi di spesa obbligatoria,  le risorse saranno rese disponibili 
dalle rispettive leggi di bilancio.

 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)        (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L'articolo 20, comma  1 , della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione) ,  stabilisce che, per coadiuvare il Preside nte e la 
Giunta regionale nell’ elaborazione delle iniziative legislative e normative di competenza e 
nell'esame e nella valutazione delle questioni di rilievo istituzionale, nonché nella verifica di 
fattibilità degli atti legislativi proposti, è istituito il Comitato tecnico-consultivo per la 
legislazione; che tale Comitato è composto da non più di cinque esperti, estranei 
all'amministrazione regionale, scelti tra specialisti qualificati in discipline giuridiche di interesse 
regionale, nominati con le procedure previste dall'articolo 19.

Il medesimo articolo 19, comma 4, dispone che gli incarichi sono conferiti dalla Giunta 
regionale, previo parere della competente Commissione consiliare, da esprimersi entro il 
termine di trenta giorni dalla richiesta, trascorso il quale il parere s'intende favorevole, e che 
tale termine può essere sospeso una sola volta per chiarimenti ed elementi integrativi di 
giudizio. Il comma 6 demanda al provvedimento di istituzione la determinazione, per ogni 
Comitato, della composizione e della durata, comunque non superiore a quella della 
legislatura.

L'articolo 38 bis, comma  1 , prevede  altresì  che, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e 
donne per l'accesso ed il trattamento al lavoro ,  i Comitati previsti dalla stessa legge sono 
composti da entrambi i generi.

Al termine della legislatura,  il Comitato ,   co stituito con  le deliberazioni di Giunta regionale n. 
1046 del 30 novembre 2015, n. 51 del 22 gennaio 2018 e n. 285 del 18 marzo 2019,   è 
scaduto,  pertanto  la Giunta regionale ,  deve procedere alla costituzione del nuovo  Comitato , la 
cui composizione è, per ora, limitata a tre esperti, fatta salva la possibilità di successive 
integrazioni. 

Non trattandosi di conferimento di incarichi ai sensi dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 
marzo 2001,   n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche),  e non sussistendo in capo alla Giunta regionale  alcun obbligo di   
effettuare  valutazioni comparative di tipo concorsuale o selettivo , l’avviso riveste 
esclusivamente la funzione di permettere alla Giunta medesima di venire a conoscenza di un 
numero potenzialmente più ampio di soggetti idonei, fermo restando il carattere fiduciario della 
scelta.

Per assicurare l'acquisizione della disponibilità da parte del maggior numero di soggetti 
interessati,  l’avviso di cui all’Allegato A è pubblicato  nel Bollettino ufficiale della Regione e ,  per 
almeno trenta giorni, nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale.

Per agevolare la nomina da parte del Presidente e della Giunta regionale, il gruppo di lavoro   
costituito dal  Segretario generale, dal dirigente della  PF   Produzione legislativa  e   da due 
funzionari del Servizio Avvocatura regionale e attività normativa , effettua  l’esame dei 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

curriculum pervenuti al  fine di verificare il possesso  dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico 
(allegato A).
 
L’Amministrazione si riserva in ogni caso di avvalersi della possibilità di conferire gli incarichi a 
magistrati amministrativi ai sensi del D.P.R. 6 ottobre 1993, n. 418 (Regolamento recante 
norme sugli incarichi dei magistrati amministrativi, ai sensi dell'art. 58, comma 3, del D.Lgs. 3 
febbraio 1993, n. 29).

Come già stabilito con la richiamata D.G.R. 1046/2015 , a  ciascun componente  del Comitato   è 
at tribuito il compenso annuo di €  15.000,00 oltre i contributi previdenziali, IVA e IRAP, se 
dovuti. Ai componenti del Comitato compete, altresì, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio, effettivamente sostenute e documentate, connesse con lo svolgimento dell’incarico 
conferito. 

A i  sensi dell ’art.10 del d.lgs. 118/2011,  la spesa complessiva annua trova copertura sui 
seguenti capitoli del bilancio 2020-2022, annualità 2021 e 2022, per i seguenti importi:

Anno 2021
2010110072 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la legislazione 

(art. 30, L.R. 15/10/2001, n. 20)
Euro 68.000,00

2010110073 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo per la 
legislazione (art. 30, L.R. 15/10/2001, n.20).

Euro 12.000,00

Anno 2022
2010110072 Indennità per il Comitato tecnico consultivo per la legislazione 

(art. 30, L.R. 15/10/2001, n. 20)
Euro 68.000,00

2010110073 Rimborsi spese per il Comitato tecnico consultivo per la 
legislazione (art. 30, L.R. 15/10/2001, n.20).

Euro 12.000,00

Per gli anni successivi , trattandosi di spesa obbligatoria,  le risorse saranno rese disponibili 
dalle rispettive leggi di bilancio.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gabriella De Berardinis)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione  e ne propone 
l’adozione alla Giunta regionale .  Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R. 64/2014.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Il Segretario generale 
(Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1556 del 01 dicembre 2020
	Allegati: ALLEGATO A.pdf  -  C27B82D7080C29E0376DE30305E94E269DC213F2CA513A5047566FD01A3CEE0E

All B Funzionamento.pdf  -  D396D2C32C04811B9044FD8CA1F9D0F2086A9573D04CC927A857F63AF374083A

Attestazione copertura finanziaria_5.docx.p7m  -  CE7DCC7962F1733BF5147FBC83454C2425F96720373589B17809965557D34231

1556.pdf  -  20ED6D60F01B21369DB7AEFC4346DF77150D92A134A2770A88FB26BC9CA50DCB
		contact.01
	2020-12-02T11:02:56+0100
	location.01
	GABRIELLA DE BERARDINIS
	reason.01


		contact.02
	2020-12-03T09:26:32+0100
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02


		contact.03
	2020-12-03T09:27:36+0100
	location.03
	Mario Becchetti
	reason.03


		contact.04
	2020-12-03T13:45:33+0100
	location.04
	DEBORAH GIRALDI
	reason.04


		FRANCESCO ACQUAROLI




